-&,t4/i' teit(t Gwa~ (4 cWitáig,a - sp
Camara Municipal de Ibitinga

11111111 	11111111111 1 111
Protocolo Ge al n" 2424/2019

Data: 03/06/20 9 Horário: 15:21
Legislativo - MOC 353/2019

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES À CATEDRAL DE SÃO CARLOS
BORROMEU EM CUMPRIMENTOS AOS SEUS 111 ANOS, QUE TRANSCORRERÁ
NO DIA 07 DE JUNHO PRÓXIMO.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatários: Dom Paulo César Costa — Bispo da Diocese de São Carlos.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES À
DIOCESE DE SÃO CARLOS que no próximo dia 07 de junho do corrente completará 111
anos.

A diocese foi criada pelo Papa Pio X por meio da Bula Diocesium Nimiam
Amplitudinem, sendo desmembrada, integralmente, da então, Diocese de São Paulo.

A criação ocorreu no dia 7 de junho de 1908, tendo como seu primeiro bispo
diocesano, Dom Jose Marcondes Homem de Mello.

A posse de Dom José Marcondes foi efetivada em 22 de novembro de 1908. No
dia 25 de novembro, foi instalada a Diocese de São Carlos com todos os seus direitos e
deveres canônicos.

Nestes 111 anos, a diocese teve como bispos Dom José Marcondes Homem de
Mello (1908-1935), Dom Gastão Liberal Pinto (1937-1945), Dom Ruy Serra (1948-1971),
Dom Constantino Amstalden (1971-1995), Dom Joviano de Lima Júnior (1996-2006), Dom
Paulo Sérgio Machado (2006 a 2015) e Dom Paulo Cezar Costa (2016-atual).

Contou com a colaboração de Dom Sergio Aparecido Colombo, como bispo
auxiliar no período de 1° de fevereiro de 2002 até 3 de dezembro de 2003. Atualmente o
governo de Dom Paulo Cezar conta com a colaboração de um filho da Diocese de São Carlos,
Dom Eduardo Malaspina, bispo auxiliar.

Atualmente, a Diocese de São Carlos reúne 126 paróquias e três santuários
distribuídos em 29 municípios e sete distritos do interior de São Paulo. São mais de 18
padres e cerca de 42 diáconos permanentes.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- 'critttaiLYa,ce,cvnaiek, (Ao„

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES.

_ 7a~ L9raciewaiek 03"(huk _

A diocese possui uma ampla formação para os futuros presbíteros da igreja local,
contemplando o Seminário Propedêutico (9), Seminário de Filosofia (18) e o Seminário de
Teologia (34). O patrono da Diocese é São Carlos Borromeu.

Por fim, REQUEIRO que seja dado conhecimento desta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES ao Bispo Dom Paulo César Costa, parabenizando-o pelos 111 anos
de existência da Diocese de São Carlos, agradecendo ao mesmo e a todos que nesses 111 anos
contribuíram e continuam a contribuir na construção do Reino de Deus.

Sala das Sessões, Dejanir Storniollo, em 03 de junho de 2019.

Ma co Antônio d
ereador

Fonseca
PTB

A SUA EXCELÊNC 	HOR
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
EDIFÍCIO OSÓRIO DE SOUZA CALDAS
NESTA

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2